ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTN
V/v tập trung thực hiện duy trì và

nâng cao chất lượng tiêu chí nông

thôn mới, đảm bảo chất lượng thẩm

định địa phương đạt chuẩn nông thôn

mới, nông thôn mới nâng cao

  Lai Châu, ngày        tháng       năm 2023

                   Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh, đoàn thể tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh, năm 2024 dự kiến xét và công

nhận 05 xã đạt chuẩn nông thôn mới1. Năm 2025 sẽ xét và công nhận 10 xã còn

lại2 trong Kế hoạch số 2496/KH-UBND ngày 15 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai

đoạn 2021-2025, xét và công nhận 04 xã nông thôn mới nâng cao3, 114 thôn,

bản đạt chuẩn nông thôn mới; đồng thời, đề nghị Trung ương công nhận 03

huyện nông thôn mới4.

Thực hiện Công văn 8680/BNN-VPĐP ngày 27 tháng 11 năm 2023 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về nâng cao chất lượng thẩm định địa

phương đạt chuẩn nông thôn mới; nhằm đảm bảo các tiêu chí trong xây dựng nông

thôn mới đi vào chiều sâu, hiệu quả, bền vững, công tác xét, công nhận địa phương

đạt chuẩn nông thôn mới theo đúng quy định, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu

cầu:

1. Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố

- Rà soát lại các tiêu chí, có giải pháp cụ thể nhằm duy trì và nâng cao chất

lượng tiêu chí xã, huyện nông thôn mới, nhất là các tiêu chí về quy hoạch, môi

trường, nước sạch và tổ chức sản xuất, thu nhập, giảm nghèo ... Tập trung nguồn

lực, vận động nhân dân tích cực thực hiện để hoàn thành các tiêu chí chưa đạt,

1 Gồm xã: Sơn Bình - huyện Tam Đường; Khoen On, Tà Mung, Tà Hừa, Pha Mu - huyện Than Uyên.
2 Gồm xã: Sùng Phài - thành phố Lai Châu; Nà Tăm, Giang Ma, Tả Lèng - huyện Tam Đường; Lản Nhì Thàng,

Hoang Thèn - huyện Phong Thổ; Sà Dề Phìn, Pa Khóa - huyện Sìn Hồ; Nậm Hàng - huyện Nậm Nhùn; Can Hồ -

Mường Tè.
3 Gồm xã: San Thàng - thành phố Lai Châu; Bản Bo - huyện Tam Đường; Phúc Khoa - huyện Tân Uyên; Pha

Mu - huyện Than Uyên.
4 Gồm huyện: Than Uyên, Tam Đường, Tân Uyên.

2

đảm bảo thời gian xét, công nhận xã, huyện đạt chuẩn nông thôn mới theo kế

hoạch.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương nâng cao chất lượng công tác thẩm

tra, thẩm định xã, thôn, bản đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao theo

quy định tại Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02 tháng 8 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công

bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn

nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm

vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo văn bản chỉ đạo của trung

ương và của tỉnh về xây dựng nông thôn mới (Kế hoạch số 2496/KH-UBND ngày

15 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình MTQG

xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Công văn số 3303/UBND-KTN ngày

30 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường công tác thực hiện

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới,....Đặc biệt quan tâm nâng cao hiệu

quả phong trào xây dựng NTM với vai trò chủ thể của người dân ,mỗi Huyện, mỗi

Xã, Bản phải xác định, lựa chọn và thực hiện ít nhất một điển hình tạo điểm nhấn

thực chất trong xây dựng NTM).

2. Các sở, ban, ngành tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, giám sát tiến độ, kết

quả thực hiện tại các huyện, thành phố và các xã; phối hợp với Uỷ ban nhân dân

các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan rà soát, đánh giá hiện trạng tiêu chí

nông thôn mới theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; chủ động

xây dựng phương án, lộ trình thực hiện đối với những xã chưa đạt tiêu chí do

ngành phụ trách. Lồng ghép các nguồn vốn do ngành, địa phương quản lý để hoàn

thiện các tiêu chí chưa đạt tại các xã đã được công nhận đạt chuẩn và các xã dự

kiến đạt chuẩn trong giai đoạn 2021-2025; báo cáo kết quả thực hiện đột xuất và

định kỳ hàng quý, 6 tháng, 9 tháng và năm về Văn phòng Điều phối nông thôn

mới tỉnh để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Thực hiện thẩm tra, thẩm định đảm bảo đáp ứng đầy đủ các yêu cầu của

Bộ tiêu chí và chất lượng đạt chuẩn; chịu trách nhiệm về kết quả thẩm tra, thẩm

định; tránh tình trạng nợ tiêu chí hoặc thiếu các chỉ tiêu trong Bộ tiêu chí về xã

đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao; chỉ xem xét, tổ chức thẩm tra

đối với các địa phương đã đáp ứng đầy đủ các yêu cầu về điều kiện, mức đạt chuẩn

các tiêu chí nông thôn mới theo quy định.

3

- Công tác thẩm tra, thẩm định cần đảm bảo công khai, minh bạch, dân chủ,

khách quan, phải có sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan liên quan của địa

phương phụ trách các tiêu chí, chỉ tiêu; tuân thủ các quy định về điều kiện, trình

tự, thu tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa

phương đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025

theo quy định tại Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02 tháng 8 năm 2022 của

Thủ tướng Chính phủ.

3. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc, Hội nông dân, Đoàn thanh niên,

Hội liên hiệp phụ nữ các cấp

Tiếp tục phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội đối với việc duy trì

và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới trên địa bàn. Chú trọng đến kết

quả lấy ý kiến hài lòng của người dân trong xem xét, công nhận đạt chuẩn nông

thôn mới; có giải pháp khắc phục đối với từng vấn đề cụ thể mà nhiều người dân

cùng quan tâm, phản ánh, tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực, chủ động

trong thực hiện xây dựng NTM.

Căn cứ nội dung Công văn này, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh đề nghị Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh uỷ (B/c);

- TT. HĐND tỉnh (B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: V1, V3;

- Lưu: VT, Kt5, Kt6.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Trọng Hải

		2023-12-14T14:45:36+0700
	Hà Trọng Hải

		2023-12-14T15:55:19+0700

		2023-12-14T15:55:19+0700

		2023-12-14T15:55:19+0700

		2023-12-14T15:55:19+0700